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Patent Nr 6779 dotyczy obróbki gład¬
kich włókien (stapelfaser) ze sztucznego
jedwabiu, polegającej na tern, że do włó¬
kien przed przędzeniem względnie zgrze¬
bleniem dodaje się materjałów sproszkowa¬
nych, krystalicznych lub bezpostaciowych.

Obecnie okazało się, że zamiast stoso¬
wać te materjały dodatkowe w stanie go¬
towym, (można je otrzymywać na włóknach
drogą przemiany chemicznej, względnie
można je na włóknie wytrącić.

Więc np, takie materjały, które dają (się
wytrącić z roztworu, jak glinka, węglan
wapnia, siarczan baru, mydło wapniowe
i;tym podobne substancje najlepiej jest u-
trwałić na powierzchni włókna albo we

włóknie, wytrącając je bezpośrednio, przy-
czem może ;się to> odbywać przy użyciu
roztworu albo zapomocą gazów lub par.

Można przytem postępować w ten spo¬
sób, że silę najpierw napawa włókna jed¬
nym odczynnikiem, np. przez zanurzenie,
a następnie wprowadza w zetknięcie z cie¬
czą, zawierającą idrugi odczynnik. W ten
sposób wytrącanie odbywa się bezpośrednio
na włóknie, a częściowo nawet wewnątrz
włókna, skutkiem czego strącony osad do¬
skonale do włókna przylega.

Można również wykorzystać te odczyn¬
niki, które pozostają na włóknie z uprzed¬
niej obróbki.

Również można stosować i te odczyn-
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niiki, kftóre się zwykle używa w farbiarstwie
do zaprawiania włókien lob tkanin, a więc
np, można nasycić włókna obojętneml lub
zajsadloweimi solami allbo temu podiobnemi
związkami, a następnie suszyć i powoli o-
grzewać, iskutkiem czego na włóknach osa¬
dzają się tlenki metali lub tym podobne
związki.

Można rówmiież postępować tak, jak przy
nasycaniu (Impregnowaniu) tkamfin dla "na¬
dania im niepirzeimakalnośoi, nip. napawać
włókna roztworami tlenków metali poczem
je odjparować, albo też strącać osad zapo¬
mocą reakcji chemicznej przez zanurzenie
tkaniny w siarczanie glinu, ałunie lub temu
ipodobuym roztworze oraz wytworzenie nie¬
rozpuszczalnego osadu przez strącenie kle¬
jem zwierzęcym lub innym, lub też przez
rozkład łatwo dających się rozłożyć soli,
np, glinianu octowego w umiarkowanej tem¬
peraturze albo np, przez wytwarzanie nie¬
rozpuszczalnych mydeł przez nasycenie
materjałów wapiiiowceim albo roztworami
soli metalicznych i reakcję z rozipuszczone-
mi mydłami. Można tu również stosować
i inne metody, stosowane przy nasycaniu
(impregnowaniu).

Wogóle odpowiednie są tu wszystkie
metody, zapomocą których przez wytworze¬
nie osadów organicznych lub nieorganicz¬
nych albo jakąkolwiek inną dro^gą np, uła¬
twiając przyleganie zapomocą smaru lub
jakichkolwiek innych odpowiednich środ¬
ków, osiąga się szorstką powierzchnię oraz
skędzierzawienie włókiem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obróbki gładkich włókien

(stapelfaser) sztucznego jedwabiu według
patentu 6779, znamienny tern, że materia¬
ły dodatkowe stosuje się nie w stanie go¬
towym, lecz wytwarza się je allbo strąca
na włóknie na sucho, na mokro lub pół-
mokro zapomocą reakcji chemicznej przed
obróbką lub podczas obróbki,

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że utrwalenie materjałów dodatko¬
wych odbywa się tak, jak przy zaprawia¬
niu włókien lub tkanin w farbiarstwie.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna-
mietny tern, że utrwalenie materjałów do¬
datkowych odbywa się jak przy nasycaniu
(impregnowaniu) tkanin w celu uczynienia
ich nieprzemakalnemi,

4. Sposób wedłujg zastrz, 1 — 3, zna¬
mienny zastosowaniem koloidów organicz¬
nych, które się następnie przeprowadza w
stan nierozpuszczalny,

5. Sposób według zastrz, 1 — 4,
znamienny tern, że przyleganie materjałów
dodatkowych wywołane jest środkami, któ¬
re wogóle wpływają korzystnie na przyle¬
ganie np, zapomocą smaru,

6. Sposób według zastrz, 1—4, zna¬
mienny tern, że obróbka chemiczna odbywa
siię jednocześnie lub po obróbce chemicz¬
nej.

7. Sposób według zastrz. 1—5, zna¬
mienny zastosowaniem włókien uprzednio
skędzierzawionych.

Oberrhe i ni s che
H a n d e 1 s g e s e 11 s c h af t m. b. H.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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